Hæc possessio vt continuatur, diuiditur in ciuilem & naturalem. Ciuilis, quæ solo animo continuat possessionem, vt inter absentes; & parit effectus Iuris ciuilibus, per quod insitit rei

Ratio.

Limitatio.

Iuxta consuetudinem in iure consensum communitatis.

39

Requisita ad  
præscriptionem,  
& usucapientem.  
Possessio;

Vnde dicitur.

Possessio duplex.

Possessio facti  
describitur.

Declaratur.

Possessio Iuris  
describitur.

Oritur ex possessione  
facti.

Declaratur  
descriptio.

Possessio contra legem non  
tribuit ius.

40

Possessio ciuilibus,  
& naturalibus.  
Ciuilibus.

vt præscriptionem, vsum fructuum. Naturalis est, qua quis corpore, & animo continuat per se possessionem. Alio modo dicitur ciuili- ter possidere, qui habet dominium rei directum: naturaliter verò possidere, qui habet vsum fructuum. Videatur Couarruias in Reg. Possessor. Syluester vers. *Dominium quest. secundanda*. Non sufficit naturalis possessio ad vlti- captionem, vt præscriptionem. Sufficit ciuilis tantum; de qua magis Doctores in præfenti materia: vtraque simul est commodissima præscriptioni.

Hæc autem regula generalis est circa hanc conditionem: *vt quando quis est incapax ipso iure ad possessionem ciuilem rei, nunquam præscribit*, quia ciuili- ter nunquam eam possedit; neque etiam potuit possidere, cum lex eidem repugnet. Ex qua regula neque laicus res sacras, neque decimarum ius acquirere potest proprium, neque incapax dominij, & proprietatis, vt religiosus, potest vllam rem præscribere, sicut nequidem priuilegium contra obedientiam debitam superiori, neque aliquid aliud contra sua vota solemnia, & approbata ab Ecclesia. *Extra cap. Cui non liceat, &c.*

41 *Secunda regula est. Tunc induci possessionem ciuilem rei vsucapite, quando desinit prior dominium eam ciuili- ter possidere.* Hinc sequitur, quòd quamdiu tenetur res nomine alterius non induci possessionem ciuilem, vt patet in conductore, fructuario, emphyteuta, commodatario, feudatario, colono, &c. Hi enim nomine alterius possident: & *qua precario possidentur, in ius proprium præscriptione temporis non reuocentur, &c. Dummodo patet Ecclesia rem fuisse, &c. 16. quest. 3. c. Clerici: & ex cap. sequenti. Si Episcopus, &c. cum duobus sequenti- bus.* Videatur glossa in c. Clerici, &c. Vbi determinat, quæ res præscribi possint, & quæ possessio requiratur, citans Iura ciuilia, & canonica.

Glossa.

42 *Secundò, requiritur titulus probabiliter præsumptus, ordinariè loquendo, nisi diuturnitate temporis obliuio tituli succedat, cum nesciat in emptione, an dono, an testamento, vel alia via iusta iniuit possessionem rei, possessio tamen currente tempore præscriptionis præsumit pro præscribente, nisi fiat contra Iura; præscriptio quomodo dicitur malæ fidei, quia lex dicit præsumi ignorantiam, nisi probetur scientia. ff. de probat. l. Verius.* Sic etiam si dubium est, an possessio ipsa cum ignorantia Iuris; aut facti fuerit: præsumitur quòd facti in fauorem possidentis, non requiritur titulus, verus, & validus, quia ille solus sufficeret sine præscriptione; sed sufficit titulus probabilis, quamuis reuera inualidus sit. Dixi supra: *Nisi fiat contra Iura, &c. Quia, vt dicit glossa in c. Si diligenti, &c. Si Iure communi nequeat res possideri ab eo, qui obicit præscriptionem, quantumcunque habeat bonam fidem, compellitur ostendere titulum.* Aliqui excipiunt tempus immemorabile, quod præscribit sine titulo

Sufficit probabilis titulus.

Exceptio.

Tertiò, requiritur bona fides. Patet ex cap. *Si diligenti, &c. cap. finali ac præscriptionibus:* quod est Concilij Lateranen. *Regula, possessor malæ fidei, &c. de Regulis Iuris in 6.* & hoc generaliter exigunt Canonès tota titulo de præscrip. & 16. quest. 3. & 4. & 34. cap. *Si virgo, &c.* Bona fides intelligitur *assensus prudens credulitatis, qua credit rem esse suam, vel nesciat esse alterius.*

Quartò, requiritur tempus lege præscriptum: in aliquibus tamen calibus tempus non computatur, quod aliàs sufficeret ad præscriptionem, quando impedimentum vel ætatis, vel status, vel captiuitatis, vel bellorum, vel aliud iustum impedimentum subest, quod actionem impedit, vt patet ex glossa in cap. *Prima actione 16. quest. 3.*

Hoc tempus variè definitur à legibus iuxta naturam rerum; vt in mobilibus trium annorum. In aliis decem, inter præsentés, inter absentes 20. 30. & 40. In rebus sanctæ Romanæ Ecclesiæ 100. anni requiruntur. De his videantur Doctores, & speciatim Couarr. loco citato. Tempus immemorabile in iis, quæ præscribi possunt, sufficit sine titulo, vt patet cap. 1. de præscriptionibus in 6. tam diuturna enim possessio habet vim tituli: nam facit iusti tituli præsumptionem, excludit præsumptionem malæ fidei. Videatur cap. *Cum persone primo de Priuilegiis.*

Aduertendum præterea, præscriptionem dici aliquando non procedere, aliquando dormire, aliquando etiam interrumpi, quæ diuersa sunt. Dicitur non procedere, quando nequit incipere ex defectu alicuius requisiti, vel quia lex in fauorem domini, & actoris prohibet, stante impedimento, præscriptionem, vt contra Ecclesiam, quando vacat Pastore, vel si eum habet, est inutilis, vt excommunicatus, suspensus, vel iniuste alienans, vel negligens, & sic plures alij casus excipiuntur à Iure, vt belli, inhabilitatis ad agendum, vt si est filius familias sub potestate patris.

Secundò dicitur dormire, quando iam inchoata pro aliquo tempore cessat, quo mox exacto, incipit currere, & tempori priori continuatur sequens. Patet in casibus superuenientibus, belli, pestis, &c.

Interrumpitur, quando ita cessat, vt prius tempus reuiuiscenti denuò non currat, neque continetur cum sequenti, sed de nouo incipiat, & hoc contingit vel naturaliter, vt si aliquid substantiale requisitum deficiat; vel ciuili- ter per litis contestationem, citationem, proclamationem synodalem, & huiusmodi. Vide Syluestr. in *summa*, Verb. *Præscriptio 1. quest. 10. 11. & 12.* Remedium generale contra præscriptionem est restitutio in integrum, quod aliquando conceditur à iudice minoribus ætate, & Ecclesiis, quæ eorum priuilegio gaudent. Debet peti intra quadriennium completa præscriptione. Hæc breuiter iuxta institutionem nostram dicta sufficiant, magis pro declaratione terminorum, quàm ad resolutionem particularium questionum, & casuum, quæ legi possunt apud authores passim in hac materia.

43 Bona fides requiritur ad præscriptionem.

Definitur.

Tempus præscriptum.

Obstante impedimento tempus non computatur.

Tempus idoneum præscripti.

Tempus immemorabile inducit titulum.

44

Præscriptio non procedere quid sit quædo contingit?

Præscriptio dormit.

45 Interrumpitur, &amp; quando?

Remedium generale contra præscriptionem.

## SCHOLIVM.

*Quemlibet non iuste prohibitum, posse rem suam in alium transferre; quia sicut voluntate fit quis dominus, eadem definit esse, & alius ei succedit, modo nulla lex, vel superior impediat: easdem condiciones requiri ad commodandum, id est, liberam dationem ad usum, receptionem, & carentiam prohibitionis.*

Secundò. Potest fieri<sup>1</sup> translatio per actum personæ priuatæ immediatè habentis dominium rei. Hoc autem potest esse, vel per actum merè liberalem, vel per actum secundùm quid liberalem. Primus est, quando transferens nullam expectat redditionem. Secundus est, quando pro eo, quod transfert, expectat aliquid sibi reddi.

De primo, sit hæc conclusio, quæ est secunda huius articuli. Dominus alicuius rei non prohibitus à lege, seu superiore, à cuius voluntate dependeat in dando, vel transferendo, vel donando, potest donare rem suam alij volenti recipere. Hoc probatur, quia ex quo per actum voluntatis suæ fuit dominus, pro voluntate potest cessare esse dominus: & alius vult recipere: ergo potest incipere esse dominus: & non prohibet aliqua causa superior istum definire, & illum incipere esse dominum: ergo per donationem istam fit verè & iuste translatio dominij.

Ex hoc<sup>m</sup> patet quid requiritur ad iustam donationem, quia liberalis translatio ex parte donantis, & voluntas recipiendi ex parte illius, cui fit donatio: & libertas ex parte amborum, huius donandi, & illius recipiendi, hoc est, quòd nulla lege superiori prohibeatur iste, vel ille; nec per actum alterius à quo dependeat in ista translatione. Et propter defectum secundi non potest donare pecuniam fratri Minori: quia ille non vult esse dominus. Propter defectum tertij non potest Monachus dare sine licètia Abbatis, nec filius familias sine voluntate parentis; nec etiam clericus in aliquo casu, sine voluntate, vel saltem contra voluntatem Papæ, vt habetur *Extra de Cens. c. Romana*. Ad cuius capituli obseruationem pœnam posuit Gregor. X. cuius capitulum est hodie in *6. lib. Decret. c. Exigit*. Quòd scilicet visitantes à visitatis nulla recipiant munuscula: & si receperint, teneantur duplum restituere, vel non absoluantur à maledictione, quam ipso facto incurrunt, vt dicit Innocentius IV. in *novis constitutionibus*.

Huic autem correspondet in translatione vsus liberalis accommodatio, & habet similes leges ad hoc quòd sit iusta, quia requirit in accomodante liberam voluntatem, & in recipiente, quòd velit recipere rem accommodatam ad usum, & quòd non sit aliqua voluntas legis, vel Principis obsistens illi accommodatiioni.

## C O M M E N T A R I V S.

46  
Translatio  
auctoritate  
priuata facta.  
Donatio.  
Tres condi-  
tiones requi-  
rit.

Secundò potest fieri translatio, &c. In hoc paragrafo statuit conclusionem secundam huius articuli, quæ est de translatione, auctoritate priuata facta per donationem, quæ est translatio liberalis. Ad eam requirit tres condiciones. Prima, vt sit liberalis donatio ex parte dantis. Secunda, vt sit acceptatio ex parte recipientis. Tertia, vt vterque sit liber, id est, capax lege nulla prohibente: & res ipsa possit transferri, quod supponitur; neque dependeat ab actu alterius, vt fiat illa translatio. Hæc doctrina est communis & perua. Variæ sunt species donationis, & talis est, qualis est voluntas donantis, eiusque motiuum, vt dicit glossa ff. de don. l. 1.

Diuisio eiu-  
dem.  
Donatio in-  
ter viuos.

Donatio inter  
mortuos.

Species dona-  
tionis inter  
viuos.

Alia donatio inter viuos; alia causa mortis. Illa, quæ est inter viuos fit secundùm Azor. quando rem, quam dono, malo habere eum, cui dono, quam me ipsum. Inter mortuos intelligitur, quando quis magis velit se habere rem donatam, quam eum, cui donat; sed illum magis vult habere, quam hæredem.

Donatio inter viuos, quædam fit ob causam interpositam, & dicitur donatio sub modo: cau-

sa verò interposita intelligitur subsequens, & non antecedens, quia sic esset remuneratio, non donatio. Alia dicitur donatio simplex & mera, quæ non respicit causam, & hæc vel est absoluta, vt quando res ipsa transfertur; aliquando conditionata, vt quando suspenditur translatio rei, donec impleatur conditio.

Ex hoc patet quid requiratur, &c. Hic statuit quid requiratur ad donationem. Dicitur primò, quòd debeat esse liberalis translatio ex parte donantis, &c. vt excludatur debitum: quia si est solutio debiti, vel interueniat permutatio, non est liberalis: excluditur debitum iustitiæ, non verò gratitudinis secundùm aliquos. Quòd sit translatio, excludit promissionem, quæ est de futura donatione, & secluso Iure positiuo, non inducit ipsam translationem ex natura sua, sicut donatio; tamen quando donatio est tantùm verbalis sine traditione rei, ius positiuum non impedit translationem rei, vt quando donetur per traditionem alteri, aut vendatur: tunc enim acquiritur actio tantùm in donatorem personalis, non autem in rem ipsam, & sic parum differt à promissione, nisi tantùm ex motiuo.

II  
Translatio  
domini à  
particulari  
persona dup-  
pliciter fit.  
Conclusio  
secunda.

Ad dona-  
tionem re-  
quiritur li-  
beralis da-  
tio, & re-  
ceptio, &  
non impedi-  
tio superio-  
ris.

Possunt ta-  
men accipe-  
re procuran-  
tionem; i.  
videtur. c.  
Cum sit, de  
Simon. ;  
Quid requi-  
ritur ad ac-  
commodan-  
dam?

Donatio sub  
modo.

Simplex &  
mera.  
Diuiditur in  
absolutam, &  
conditiona-  
tam.

47  
Prima condi-  
tio, vt sit li-  
beralius trans-  
latio.  
Excludit de-  
bitum.  
Differt à pro-  
missione.

Secunda conditio est, voluntas recipiendi ex parte eius, cui fit donatio. Hinc si quis donauit internè aliquid alteri, non obligatur, vt communiter Doctores: quia donatio requirit mutuum consensum, vt effectum inducat; consensus autem internus non est natus sic nudè sumptus inducere consensum alterius, aut cum eo concurrere: quia sic nequit esse notus nisi soli Deo. Vnde votum internè factum obligat; quia Deus est inspector cordium: non ita homo; vnde neque iurisdictio per solum actum internum confertur; neque lex, aut præceptum internum, & mentale obligat, neque vilis consensus internus respectiue ad alterum natus est inducere obligationem, nisi vt externè aliquo modo significatus.

Interna non sufficit.

48 Dubium quo iure sit nulla?

Sententia Molina, & aliorum.

Responsio. Esse nullam esse naturam.

Requiritur vt sit respectiue ad alterum per signa externa.

Vt sit acceptationi applicata.

49 Responsio. Ad fundamenta opposita. Ad primam rationem.

Ad secundam.

50 Non inducit obligationem ante acceptationem.

Secunda conditio est, voluntas recipiendi ex parte eius, cui fit donatio. Hinc si quis donauit internè aliquid alteri, non obligatur, vt communiter Doctores: quia donatio requirit mutuum consensum, vt effectum inducat; consensus autem internus non est natus sic nudè sumptus inducere consensum alterius, aut cum eo concurrere: quia sic nequit esse notus nisi soli Deo. Vnde votum internè factum obligat; quia Deus est inspector cordium: non ita homo; vnde neque iurisdictio per solum actum internum confertur; neque lex, aut præceptum internum, & mentale obligat, neque vilis consensus internus respectiue ad alterum natus est inducere obligationem, nisi vt externè aliquo modo significatus.

Dubitant autem Doctores, an nullitas donationis internæ factæ homini proueniat iure positivo tantum, an verò naturali. Primum docet Molina disp. 266. quem sequitur Ledesma in 2. p. 4. q. 1. §. art. 1. dub. 1. 3. quia promissio interna, seu donatio addit supra positum, aliquid; ac proinde magis obligat: tum quia actu merè interno potest quis abdicare dominium rei; tum quia vis obligandi donationis est per actum internum.

Respondet etiam iure naturæ non inducere obligationem respectiue ad hominem, cui fit donatio; vt tenet D. Thomas q. 68. art. 1. dicens promissionem vnius hominis alteri non posse fieri, nisi per signa externa; non sic verò de promissione facta Deo. Quod perinde de donatione verum est: & hoc magis conforme est Doctori supra in hac quæst. quatenus dicit appropriationem rerum non tenere iure naturæ absolute, sed ex iure Gentium: ergo etiam translatio rerum secundum obligationem non acquiritur alteri iure naturæ, nisi vt respicit voluntatem alterius in eo statu, quo ipsi possit applicari: hoc autem contingit per signa practica, quibus notificatur actus internus, vt natus est fundare obligationem respectiue ad alterum. Præterea, vt dicit hîc, requiritur voluntas alterius acceptans donationem: sed donatio interna, quæ sic manet, non est applicabilis acceptationi, neque dicit ad eam ordinem causæ proximæ concurrentis ad effectum obligationis, ergo, &c. Ex quo patet ad tertiam rationem in oppositum.

Ad primam, respondetur actum illum internum, vt aliqui dicunt superaddere inchoationem promissionis, aut donationis proposito. Vel dici potest non differre à proposito in vltima, & perfecta determinatione voluntatis ad effectum, quantum est ex parte elicientis; & negatur consequentia.

Ad secundam, rectè quidem aliquem sine præiudicio alterius per actum internum definire posse esse dominum alicuius rei: sed non transferre dominium in alterum, nisi exterius exprimitur.

Ex eadem conditione sequitur nullam obligationem naturalem, aut ciuilem inducere donationem ante acceptationem donatarij: quæ est sententia communis Doctorum, vt testatur Gomez tom. 2. cap. 4. colligitur ex L. Absenti, l. ff. de donat. & l. Nec ambigi. C. eodem; & patet ex ratione dicta, nempe quia requiritur consensus duarum voluntatum, neque res transit in dominium alterius, nisi volentis per se, aut

alium. Excipitur donatio facta ciuitati, vel vniuersitati, ob honorem receptum, aut recipiendum, aut ob expensas publicas. Eadem exceptio extenditur ad causas pias, quæ eodem priuilegio gaudent, vt patet l. Illud 19. & l. Vt inter 23. C. de Sacrosanctis Ecclesiis. Vide Felin. in cap. 1. de Pactis n. 7. vbi citat Baldum, Bartolum, & Panormitanum. Deinde patet prædicta conditio, quia sicut ad donationem requiritur potestas, ita etiam non extenditur ad conditionem impossibilem: ergo imbibit in se, quæ vult rem fieri alterius, vt alter acceptet; sine qua expectatione nequit fieri eius. Deinde; in aliis contractibus onerosis licet iure Gentium reuocare contractum, antequàm alter consentiat, vt emptionis, matrimonij, sponsalium: ergo similiter idem licet in donatione gratuita, nisi obstat lex positiua adimens talem potestatem reuocandi prohibito, vt fit in iis, quæ iam præmissimus. Præterea, alter dans consensum potest reuocare: ergo similiter & donans, antequàm accedat consensus alterius, potest pænitere. Ex quibus patet illa conditio secunda.

Tertia conditio est, vt donans, & donatarius sint liberi; id est, nulla lege superiori prohibiti; nec dependeat à voluntate alterius. Hæc conditio est iure statuta; & patet in exemplis, quæ subiicit Doctor: nemo potest donare pecuniam fratri Minori: quia nequit ille habere dominium vllius rei, vt patet cap. Exiit. & Clementina, Exiit de paradiso, & pluribus aliis expositionibus Sedis Apostolicæ, & Doctorum in Regulam nostram; quæ videre licet in Nite-la Franciscana, in controuersia de paupertate Christi, & fratrum Minorum. Non potest Monachus donare sine licentia Abbatis: & idem de quocumque alio Religioso, sine consensu tacito, vel expresso superioris. Videatur Syluester v. Donatio 1. q. 1. qui omnes hos casus exprimit, & alios adiungit de prodigo, cui datur curator, de minore, filio familias, vxore. Vndecim casus ibidem exprimit, quibus nunc non insistimus. Videantur Doctores in titulo de donatione.

Nec etiam clericus in aliquo casu sine voluntate, &c. Hunc casum trahit Fauentinus in hac quæstionem, quam doctè, & diffusè tractat, ad illam quæstionem controuersam, An clerici sint proprietarij fructuum suorum beneficiorum: & idem de aliis Ecclesiasticis, ita vt possint de superfluis sustentationi congruè donare, & pro libito disponere. quam controuersiam disp. 45. abundè transigit; sed immeritò ad eam reuocat hunc casum, quia nihil tale intendit hîc Doctor, quod omninò ad illam quæstionem spectet; vnde illa propositio eius: nec clericus in aliquo casu, &c. non habet vim vniuersalis, & indefinitæ: sed particularis, & determinatæ, nempe non posse clericum aliquid donare causa visitationis; præter solas expensas necessarias, quæ procuratores dicuntur in constitutionibus ab eodem citatis: casus ergo vniuersales primùm proposuit Doctor, in quibus quis redditur iure incapax donationis faciendæ, hîc verò voluit etiam exprimere casum particularem, in quo idem non liceat, subiiciens ipsam prohibitionem ex 6. cap. Romana, &c. de Censibus, quod est Innocentij IV. in Concilio Lugdunensi; & aliud sequens, quod est Gregorij X. in quibus directè prohibetur visitatoribus recipere vltra procuraciones, aliqua munera

Exceptio.

51

Tercia conditio. Vt partes sint libera ad contractum.

Exempla.

52

Exceptio Fauentini.

Non facit casus Doctorum ad controuersiam præsentem. Non posse donari in causa visitationis.

Sensus Doctorum.

Constitutiones Apostolicæ.

muera. Casus ergo ad has constitutiones spectat, quæ extraneæ sunt illi controuersis: etsi hinc aliquid de mente Doctoris in præsentia controuersia liceret interpretari: magis insinuat ipso posse alias donare seclusa prohibitione legis, quæ particularem casum duntaxat comprehendit; ac proinde esse dominos: neque prohibitio hæc particularis restringitur tantum ad donationem ex fructu beneficiorum, sed ad donationem ex quibuscunque bonis, etiam patrimonialibus, aut quasi patrimonialibus, simpliciter enim prohibet donationem in eo casu, ex quibuscunque bonis fieret.

o *Huic autem correspondet in translatione, &c.* Subiungit hinc breuiter translationem liberalem quoad usum, quæ fit per accomodationem, quæ iisdem legibus, & conditionibus regulatur, quibus donatio, seruata differentia inter utrumque contractum. Definitur, quod sit *concessio gratuita alicuius rei solum quoad usum. In his. Quibus modis fit obligatio. §. Item is*, addit glossa in cap. vnicum de commodato quod sit ad certum usum. Quod tenet etiam Hostiensis. Dicitur *concessio gratuita*, aliis si mercedem pacificetur, dicitur locatio, non commodatum, vel contractus innominatus, quod explicatur per *do vs des*. Distinguitur à mutuo, quia in mutuo transfertur dominium rei in numero, sed exigitur eadem, aut æquiualens in specie. Deinde, quia commodatio est tam rei mobilis, quam immobilis, ut si domum quis commodet, non ita mutuum. Distinguitur à precario, quod fiat ad certum usum, & tempus; precarium non ita, sed liberè, donec reuocetur. Item, quod commodatum nequeat reuocari ante præscriptum tempus, commodari nequit res vsu consumptibilis, nisi ad usum, in quo non consumitur: verbi gratia, nequit accommodari aurum, ut expendatur, aut panis ut fumatur, quia eadem numero res debet à commodatario restitui: tamen ad alios vsus, cum quibus rei substantia non destruitur, possunt commodari.

Prima conditio, quæ exigitur ad donationem hinc etiam petitur, ut nempe commodator habeat voluntatem commodandi, sine qua nequit subsistere obligatio, quæ interuenit; neque etiam vsus iustus. Secunda, eodem modo de commodatario dicendum quantum ad acceptationem. Tertia etiam conditio requiritur, quia is, qui nequit contrahere, nequit commodare. arg. l. *Julianus ff. de actionib. empti & venditi*, idèd pupillus nequit commodare. *ibidem*, & sic de aliis personis, quibus interdicitur contrahere.

Dubium est, si fur possit commodare, aut possessor malæ fidei.

Respondetur negatiuè, quia nequeunt de re aliena iure disponere.

Dices, potest eis competere actio accomodati: ergo possunt accommodare.

Respondetur negando antecedens, nisi in quantum præsumunt domini, aut administratores. Vnde, si occurrit verus rei dominus cum legitimis probationibus, ei debet fieri restitutio, aut certè iudicio.

Petes, quale est peccatum uti re alterius sine voluntate vera, aut præsumpta eius? Respondetur esse furti. Commodatarius, quando res in commodum eius cedit, tenetur de culpa non solum lata, & leui, sed etiam leuissima.

Quid si commodator commodet rem vitiosam, quam talem nouit, ex qua sequitur damnum commodatarij? Respondetur teneri ad damnum: vt communiter Doctores.

Res commodata ad certum usum, ad alium nequit trahi sine consensu commodantis, siue voluntate præsumpta eius saltem. Si vitietur verò, aut pereat in eo vsu, ad quem fuit concessa, vitietur, aut perit commodanti, modò absit culpa commodatarij. Nequit reuocari ante tempus præscriptum, nisi interueniat aliquod maius damnum, aut par commodantis, illi damno, quod euenit commodatario. In his autem dubium est si reuocari possit. Sed verior est affirmatiua: quia neque ex voluntate gratuita, neque ex lege videtur teneri commodans, ad subeundum damnum, quod extraneum est primæ concessionis, neque damno suo maiori, aut æquali impedire damnum minus, aut æquale alterius: quia neque fieret prima commodatio, si præuidisset damnum sequens; & hæc conditio videtur implicari in ipsa concessione prima, vt scilicet repetere possit in casu damni proprij: quam præuidere debet commodatarius, ut sibi prospiciat. Videatur glossa in caput vnicum de Commodato. Syluester verb. *Commodatum*, & alij Summistæ.

Huc reuocari potest alia translatio liberalis quoad usum, quæ dicitur precaria, aut precarium; quod precibus datur ad usum petenti: conceditur quamdiu is, qui concessit, patitur *ff. de Precar. l. 1*. Dicitur contractus ad quinquennium; *cap. 1. de Precario*. Dicitur etiam precaria ad preces facta donatio vsus vsque ad mortem accipientis. *12. qu. 2. cap. sepe, 16. quæst. 3. cap. Clerici*. debet renouari expirato quinquennio. *cap. 1. de Precariis*. Quod si taciturnitate prætereantur, intelligitur renouatus contractus. *ff. de precar. in reb. §. ultim.* Irrationabiliter factum potest à successore reuocari, *cap. fin. de Precariis*. Tenet culpa lata in precario tantum, & dolus: leuissima in commodato. *l. Quæstium. §. Et illud ff. de Precario, & l. contractum. ff. de reg. Iuris*.

Reuocatur precarium, seu soluitur voluntate concedentis. *l. 1. ff. eodem*. Quod tenet Panormit. in *cap. finali. eodem*; etiam si fuisset ad certum tempus concessum. Secundò, morte eius, cui est concessum, *cap. finali. eodem*, quia concessio personalis extinguitur cum persona, ut in *regula Præuilegium, &c. de reg. Iuris in 6*. Tertio, si res precaria alienatur, modò is, cui alienatur, eam velit possidere independentem à voluntate concedentis domini. *cap. finali. eod.* Quarto, finito tempore, ad quod fuerat concessum, non tamen morte concedentis, nisi ita primò fuerit expressum in contractu: quia moriens præsumitur manere in voluntate, quam non mutauit. *cap. Maiores, de Baptismo*. Vide glossam in *cap. finali, de precario*: & Panormitanum.

Extenditur  
cõstitutio ad  
quacũque bo-  
na, etiam pa-  
trimonialia.

§ 3  
Accommo-  
datio.

Definitur.

Explicatur.

Distinguitur  
ab aliis.

§ 4  
Prima condi-  
tio.

Secunda con-  
ditio.  
Tertiam condi-  
tio.

Fur nequis  
commodare.

§ 5  
Dubium.  
Regula 1.

Dubium.

Secunda re-  
gula.

Perit, & vi-  
tiatur com-  
modanti.

Nequis reuo-  
cari.

Exceptio in  
casu damni.

§ 6  
Precarium.

Est ad quin-  
quennium.

Quando re-  
nouatur.

Regula.

Quomodo re-  
uocatur.

*Diuidit contractum dominij translatiuum in tres species, permutationem, mutationem, & emptionem; quorum duobus, quoad vsum, correspondent, permutata accommodatio, & conductio. At etiam ad permutationem requiri tres conditiones dictas donationis. Item absentiam fraudis, quoad substantiam, quantitatem, & qualitatem rei permutanda, & aequalitatem commutandorum secundum rectam rationem. At etiam pretium præscribi lege, vel consuetudine.*

12

**A**lia translatio, <sup>p</sup> vel accommodatio non est merè liberalis, sed vbi transferens expectat aliquid æquiualens ei, quod transfert, dicitur propriè contractus: quia ibi simul trahuntur voluntates partium: trahitur enim iste ad transferendum in illum, à commodo, quod expectat transferendum in se. Huiusmodi contractus, in quibus dominia transferuntur, quidam sunt rei vtilis pro re vtili immediatè, sicut vini pro blado, & huiusmodi, & dicitur rerum permutatio *do vt des*, vel *do si des*. Quidam rei vtilis pro numismate, vel è conuerso: quia enim difficile erat res vsuales immediatè commutare, idè inuentum est medium, per quod talis commutatio faciliter fieret, quod vocatur numisma: & dicitur commutatio numismatis pro re vsuali emptio: è conuerso verò venditio. Quidam tertio, numismatis pro numismate, & dicitur mutui datio, & mutui acceptio.

*Quid sit permutatio, & quid emptio.*

*Tres contractus translatiui dominij, permutatio, mutatio, emptio.*

13

*Conditiones dictæ ad donationem requisitæ, requiruntur ad permutationem, cum absentia fraudis in substantia, quantitate, qualitate rei permutanda.*

Sunt ergo tres contractus, in quibus transfertur dominium: quibus correspondent alij contractus, in quibus transfertur vsus, vel ius vtendi, retento dominio. Nam rerum permutationi correspondet mutua, vel permutata accommodatio: emptioni correspondet conductio: & venditioni locatio. Mutationi non correspondet aliquid propriè in translatione vsus rei.

De prima <sup>q</sup> translatione, scilicet rerum permutatione, si hæc conclusio, quæ est tertia huius articuli. Quod domini rerum iustè eas permutant, si sine fraude feruent æqualitatem valoris in commutatis secundum rectam rationem. Intelligendo hinc conditiones priùs expositas ad donationem iustam requisitas. Explicantur etiam aliæ, quæ sunt propriæ ad iustam permutationem. Quod primò additur *sine fraude*, excludit fraudem in substantia, quantitate, & qualitate. *In substantia*, vt non commutetur aurichalcum pro auro, nec aqua pro vino. *In quantitate*, vt siue quantitas mensureretur per pondus, siue per aliam mensuram, scilicet virgam, vel huiusmodi, quantum ad longitudinem, vel mensuram aliam corporalem, vt scilicet modium, sextarium, vel huiusmodi; siue in liquidis, siue in aridis, iustum pondus, & vniuersaliter iusta mensura seruetur. Consimiliter de qualitate, quod non commutetur vinum corruptum, quod accipit ab alio commutante tanquam vinum purum.

Et hæc omnia probantur, *Extra de Iniuriis, & damno dato c. Si culpam. Qui occasione damni dat, damnum videtur dedisse*. Sed defraudans illum in substantia, qui putat permutando accipere aliam substantiam: vel in quantitate, qui putat accipere aliud quantum, dat occasionem damni, quia ille non permutaret, nisi crederet aliam substantiam, vel quantitatem, & qualitatem recipere: ergo videtur non tantum fallacia de libro Elenchorum, sed præsumptione Iuris, & secundum veritatem damnum dedisse. Sequitur in illa regula, quod æqualitas valoris est seruanda. Hoc probatur per Augustinum 13. Trin. cap. 3. *Vili velle emere, & carè velle vendere, reuera vitium est*. Et hoc intelligendo de re vili, & cara, quantum ad vsum, quia frequenter res, quæ in se est nobilior in esse naturali, minus est vtilis vsui hominum: & per hoc minus preciosa, sicut secundum Augustinum de Ciuit. libr. 2. cap. 16. *Melior est in domo panis, quam mus*: cum tamen omne viuum nobilior sit simpliciter non viuo in esse natura. Et propter hoc additur, *secundum rectam rationem*, attendentem scilicet naturam rei in comparatione ad vsum humanum, propter quem fit commutatio ista.

14

*Res melior in esse naturali, sæpe est vilioris pretij.*

*Ric. lib. 3. d. 33 a. 3. q. 4. Hæc. quodl. 6.*

*Dari latius dinè pretij in medium, infimum, & summum.*

Ita autem <sup>v</sup> æqualitas secundum rectam rationem non consistit in indiuisibili, sicut dicit quidam Doctor, motus ex hoc, quia iustitia habet tantum medium rei, sed cæteræ virtutes medium rationis. Hoc enim falsum est, vt declaratur *lib. 3. dist. 34. quæst. 1.* imò in isto medio, quod iustitia commutatiua respicit, est magna latitudo, & intra illam latitudinem non attingendo indiuisibilem punctum æquiualentia rei, & rei: quia quoad hoc, quasi impossibile, esset commutantem attingere: & in quocunque gradu circa extrema fiat, iustè fit.

Quæ autem ut ista latitudo, & ad quantum se extendat, quandoque ex lege potius, quandoque ex consuetudine innoscit: lex enim rescindit contractum, ubi contrahens decipitur ultra mediocritatem iusti pretij: tamen infra illud, si ex alio appareret iniustitia, debet restitutio fieri correspondens. Quandoque autem relinquitur ipsis commutantibus, ut pensata mutua necessitate reputant sibi mutuo dare æquiualens hinc, inde, & accipere: durum est enim inter homines esse contractus, in quibus contrahentes non intendant aliquid de illa indiuisibili iustitia remittere sibi mutuo, ut pro tanto omnem contractum concomiteretur aliqua donatio. Et si iste est modus commutantium, quasi fundatus super illud legis natura: *Hoc facias alij, quod tibi vis fieri*, satis probabile est, quod quando sunt mutuo contenti, mutuo volunt sibi remittere, si secundum aliquid deficiunt ab illa iustitia requisita.

*Iustum pretium, aut lege, aut consuetudine determinatur. Omnem contractum commutatur aliqua donatio, saltem seclusa fraude, si non excedatur latitudo pretij iusti.*

## COMMENTARIUS.

57  
De contractu.

Præle dicitur.

Definitur.

Latè dicitur.

**A**lia translatio, vel accommodatio non est merè liberalis, &c. Hic Doctor aggreditur explicare translationem, quæ non est liberalis, sed quando transferens expectat æquiualens, & cum obligatione: & dicitur propriè contractus, quia ibi simul trahuntur voluntates partium, inquit: quia scilicet à commodo reciprocè trahuntur ad se inuicem, ut se alter alteri obligat, & iura commutat. Ideoque l. 19. *Labeo. ff. de verborum significatione* definitur: *ultro, citò, que obligatio*: ubi autem non est talis mutua obligatio, non est propriè contractus, ut donatio, promissio, commodatio, precarium, quæ tamen lato modo dicuntur contractus, ut patet l. *Contractus. C. de fide instrumentorum. l. Aristo. ff. de donat. caus. mort.* & sic sumitur pro duarum voluntatum in idem conuenientium ex mutuo consensu, licet obligatio non sit reciproca.

58  
Diuisio eius.  
Prima diuisio in explicitum & implicitum.

Implicitus.

In genere diuiditur contractus multipliciter à Doctoribus; ut videre licet apud Syluestrum verb. *Contractus*, & verb. *Factum* 1. Diuiditur in explicitum, & implicitum. Explicite dicitur, quando conueniunt cum expressione mutue obligationis, aut alterius. Et hoc propriè dicitur contractus latè sumptus. Virtualis, quando conueniunt sine expressione obligationis, ita secundum Theologos. Iuristæ verò vocant, *quasi contractum*. Et hic contractus, aut quasi contractus contingit, quando officium aliquod sumitur, cui secundum se, & consuetudinem, annexa est obligatio: verbi gratia, tutela, curator, mandatum, & huiusmodi: de quibus habetur in *Institut. de obligat. per totum*, & in *lit. Cod.* dicitur tacitus contractus: quia sicut omnes consentiunt in legem, & consuetudinem, ita etiam in effectum eius, quoniam, ut supra dictum est cum Doctore, lex habet consensum communitatis annexum, vel in se, vel in sua causa.

59  
Secunda diuisio.  
Contractus nominatiui.  
Innominatiui.

Sequitur naturam nominatiui.

Secundò diuiditur contractus in nominatum, & innominatum. Ille est, qui habet nomen proprium, quod aliis non competit, ut *emptio, venditio, mutuum, depositum, societas, locatio, commodatum, pignus, & hypotheca, depositum*, &c. Innominatus est, qui habet nomen genericum tantum, quod conuenit speciebus; & talis explicatur per hoc; ut *do, ut des*, de quo Doctor in littera: quod sub se comprehendit etiam alia, quæ addunt Iuristæ, ut *do ut facias. Facio ut facias; facio ut des*. Sequuntur hi contractus naturam contractuum nominatorum, quibus assimilantur. l. *Naturalis. §. Sed si facio. ff. de prescriptis verbis.*

Aduertendum, quod nomine contractus absolute veniant tam nominati, quam innominati: glossa super verb. *In suo nomine, l. Iuris. ff. de Pactis*, & omne pactum, ex quo nascitur obligatio, l. *Si ab eo. ff. de leg. 2.* Si tamen in statuto fiat mentio contractus, intelligitur de propriè dicto tantum, nisi amplietur per aliquid adiunctum, ut supponat generale: ut si dicatur omnis contractus, vel simile: quia verba statutorum strictè sunt sumenda in propria significatione. l. 1. *ff. de exerc. act.* nam contractus, ut in lege vocatus, debet sumi pro illo, quod habet firmitatem ex lege ciuili, & in foro externo. Contractus autem innominatus, licet pariat obligationem naturalem, non tamen ciuilem, hoc est quæ tribuat actionem in foro externo, nisi ex altera parte sit impletus, vel nisi vestitur forma stipulationis, iuramento, aut alia ratione: de qua dicemus in sequenti.

Tertiò, diuiditur in nudum, & vestitum. Nudus dicitur, qui hæret in ipsa naturali conuentione, sine alia solemnitate, aut firmamento per legem requisito, quo tribuat actionem in foro externo, & secundum iura; & talis est omnis contractus innominatus, antequam ex altera saltem parte sit impletus, & sic contractus, qui re perficitur ante rei traditionem, ut *mutuum, donatio, commodatio*, &c. de quibus superius, nisi accedat stipulatio, aut iuramentum. Excipe causam priuilegij, ut supra dictum est de donatione in causa pia, vel publica.

Vestitus est ille contractus, cui adest solemnitas, aut firmamentum iure requisitum, ut det actionem in foro externo, quod sex modis contingit. Primò, re ipsa, ut si ex altera, vel utraque parte sit impletus. Secundò, verbis, ut si accedat stipulatio. Hæc fit per certam formam verborum, quæ constat interrogatione præuia, & subsequente responsione. Ut *spondes dare tantum? spondeo. Dabis centum pro equo meo? dabo. Facies? faciam. Fide iubes? fide iubeo*: & similia; de quibus plura Gomez tom. 2. cap. 9. Debet actus interrogantis, aut stipulantis, & compromittentis esse continuus, & non interruptus. l. *Continuus. ff. de Verbor. obligat.* Tertiò, per litteras, ut si fatearis tibi esse satisfactum; siue id verum sit, siue non; & hæc vocatur acceptilatio. Quartò, specifico nomine contractus, & sic omnes contractus nominati sunt vestiti, si in suo genere sint completi, ut *emptio, venditio, locatio*. Quintò, per coherentiam ad pactum vestitum: ut si vendam domum 100. cum pacto, ut ipse eam inhabitem per mensem, & tibi pro inhabitatione

60  
Contractus absolute impletus comprehendit vestitum.

Exceptio.

61  
Tertia diuisio in nudum, & vestitum.

Vestitus.  
Sex modis fit.

Primus modus.  
Secundus modus.  
Stipulatio.

Tertius modus.  
Acceptilatio.  
Quartus modus.

Quintus modus.  
Adhærentia

tatione dem hanc vestem. Pactum de inhabitatione est nudum : sed vt inhæret alteri de venditione , subit naturam eius , sicut accessorium sequitur naturam principalis. Sextò, quando contractus firmatur iuramento.

Sextus modus per iuramentum.

62

Pactum nudum obligat Iure Gentium.

Pactum nudum , seu contractus obligat Iure Gentium , & in conscientia , atque etiam Iure canonico, nisi aliàs Iure sit irritus. Patet cap. 1. de pactis. & cap. Iuramenti 22. q. 5. Panormitan. in caput Prudentiam , &c. de donat. & in cap. Si cautio , &c. de fide instrumentorum , &c. quod limitatur ab eo , si interueniat causa vera , aut præsumpta , vt si quis promittat 100. præsumitur liberalitas , vt causas ; aut si promittat in causa pia , præsumitur pietas , & fauor eius. Hoc intelligitur , quando personæ contrahentes sunt hábiles , vt supra dictum est : & consequenter quando contractus ipso Iure non fit nullus , vt impuberis , alienatio fundi dotalis , &c. In foro ciuili dictum est pactum nudum non dare actionem , nisi habeat privilegium illius fori ; vt promissio acceptata. Vide glossam in §. De constituto , Infitur. de actionibus. Quosdam præterea effectus pariunt l. Iuris Gentium. 7. de pactis.

63

Quarta diuisio. Bonæ fidei.

Stricti Iuris.

Quarta diuisio est in contractum bonæ fidei , & in contractum stricti Iuris. Dicitur bonæ fidei non ea ratione , qua excluditur dolus , & error , sed quia eueniunt vsuræ ex mora , & iudex ex æquo , & bono æstimat resarciendum damnum , aut recompensandum. Contractus stricti Iuris strictè interpretantur , & in iis proceditur secundum medium legis , vt proprie sonat. l. Quidquid adstringenda. ff. de verb. obligat. vnde verba dubia in fauorem legis interpretanda sunt contra proferentem. l. Veteribus ff. de pactis ; debuit enim apertius legem dicere.

64

Quinta diuisio. Lucratium. Onerosum.

Diuisio in proprium , & improprium.

Contractus proprius Prima eius species permutatio rei utilis pro utili.

Quinta diuisio est contractus in lucratium , & onerosum. Lucratius est , quando aliquid transfertur sine onere , & cedit in lucrum recipientis : vt donatio liberalis , & huiusmodi. Onerosum , quando datur cum onere retributionis , aut expectatione æquivalentis. Plures aliæ diuisiones assignantur , sed hæc quam tradit Doctor magis est ex vsu Theologorum , nempe contractus proprii & improprii. Diuisio verò proprii secundum naturam rerum fit in quibus contingit translatio rerum , rectè cum diuidit in tria genera. Primum est contractus permutationis rei utilis pro alia utili , vt do vt des , vel do si des , & sub hæc comprehenditur contractus innominatus quem sub illis quatuor modis intelligunt Iuristæ , do vt des : do vt facias ; facio vt des : facio vt facias , est enim translatio permutando res ipsas & iura , & voluntates seu consensum , in quibus tantum est differentia secundum naturam rerum , & quæ à Philosopho morali , & Theologo materialis dicitur , à Iuristis autem qua respiciunt varias leges , & solemnitates , quæ ad excludendum dolum , & errorem , & seruandam æqualitatem inducæ sunt , distinguuntur in varias species.

Secunda species rei pro pecunia emptio , venditio.

Tertia species mutatio.

Permutatio vsus triplex.

Secundum genus est permutatio rei utilis pro pecunia ; & dicitur proprio nomine venditio , & emptio. Commutans pecuniam est emptor ; rem verò commutans est venditor. Tertium genus est , quando commutatur numisma pro numismate , & dicitur mutatio , nempe per translationem dominij. His correspondent tres alij contractus , in quibus transfertur vsus , & non dominium :

nam rerum permutationi correspondet mutua accommodatio , emptioni conductio , venditioni locatio : mutationi nihil proprie correspondet in translatione vsus recte. In his non est controuersia realis inter Doctores , quamuis differant in modo loquendi , & explicandi.

q De prima translatione , scilicet rerum , &c. Conclusio Doctores , quæ est tertia huius articuli , est quod domini verè in se eas permittant , &c. Ad iustam permutationem exigit tres conditiones supra allatas , & declaratas in præced. conclus. & §. Præterea ad hanc permutationem , &c. adiciit duas alias , nempe vt absit fraus , & dolus : & feruetur medium , seu æqualitas secundum rectam rationem , aut prudentem æstimationem. In tribus consistit fraus , & error , seu deceptio ; in substantia , quantitate , & qualitate. In substantia , vt si pro vino permittetur aqua. In quantitate , quando non feruetur iustum pondus , & mensura. In qualitate , vt permittetur res vitiosa , vt vinum corruptum , aut dilutum pro vino mero , & non corrupto. Hæc doctrina est communis , & recepta ab omnibus , quam optimè probat Doctor per Extræ de iniuriis & damno dato. cap. Si culpam. Qui occasionem damni dat , damnum videtur dedisse , &c. & ex Augustino : vbi rectè adiciit æqualitatem rei ad prout spectandum esse non ex natura rerum , sed prout accommodantur vsui humano ; & idè additur ab eo , quod hæc æqualitas pensanda est secundum rectam rationem.

Aduertendum errorem , & dolum in substantia secundum omnes reddere contractum irritum. Si error sit in quantitate , & qualitate , non est irritus , sed debet suppleri , si deceptio , aut error in re sit notabilis ; v. g. vltra dimidium iusti pretij. Gloss. in cap. Cum dilecti 3. de empt. & vendit. Quod patet etiam ex textu : si contractui non interuenit dolus , qui causam dedit contractui. Si autem dolus dedit causam , non est irritus lege naturæ : sed irritare potest , si est solubilis. Quantum ad Ius positium distinguunt Doctores contractum bonæ fidei , & stricti Iuris. Si dolus dedit causam priori , est irritus , posteriori verò dante causam , non facit irritum , sed posse elidi exceptione doli. Couarruias ad reg. Possessor. Sed quidam distinguunt de contractu stricti Iuris , intelligendo Ius ciuile primarium , quod distinguitur à prætorio ; & sic intelligendo non dari actionem Iure ciuili , sed dari per Ius prætorium. Vide Couarruiam citatum.

Dixi supra irritari posse contractum , cui dolus dedit causam , si est solubilis : aliquando enim non est solubilis , vt contractus matrimonij , qui non soluitur , si contingat dolus , qui non est in substantia. Item , si contractus iuramento firmatur , quando iuramentum est validum , vt quando contractus non est de re prohibita , quæ sit peccatum , quia tenetur non adimplere iuramentum , neque stare promisso ante executionem ; si tamen exequatur promissum , probabile est teneri ad id , quod promissit , quia in hoc non est peccatum , sed in opere , vt qui promissit mulieri 100. vt sui copiam faceret , non tenetur adimplere , sed magis resilire : si tamen sequatur peccatum , tunc tenetur ad solutionem non ratione contractus , quia erat nullus , sed fidei , & iuramenti : hoc tamen iuramentum non obligat ad incognita : quia iuramentum non excedit

65

De permutatione rerum.

Eius conditiones vs absit dolus.

In tribus fit deceptio. In substantia. In quantitate. In qualitate.

Quomodo spectandum medium.

66

Error in substantia annullat. In ceteris suppletur.

Quid si dolus dedit causam contractui.

Bona fidei irritatur. Si stricti Iuris exceptioni patet.

Dari actio nem per Ius prætorium & non ciuile.

67

Excipiunt matrimonium.

Est contractus iuramento firmatus.

Iuramentum non firmat incognitum.

dit intentionem, neque hæc cognitionem iurantis. Vnde si dolo extortum sit, ita vt dolus dederit causam contractui, cui opponitur, vel accedit iuramentum per modum firmamenti (quod competit tantum iuramento promissorio de stando contractui, & non assertorio, quod respicit præsens, & non futurum) nihil confirmat, nisi bona fide cognitum, & non refertur ad illa, quæ si cognoscerentur, non fieret contractus; cum sequatur naturam actus, cui opponitur. Vnde sicut contractus habet vim ex intentione contrahentis, quæ implicat, seu inuoluit semper illam conditionem, maximè si sit onerosus, & non merè liberalis, vt non consentiat in proprium damnum: sic non extenditur iuramentum, nec confirmat contractum, nisi quoad ea, quæ subsunt cognitioni iurantis: etiamsi error proueniat non solum ex dolo, sed etiam ex ignorantia inuincibili, quia secundum præsumptionem Iuris, & facti semper censetur excepta, tam dolus, aut fraus ignota, quam damnum, & iniuria notabilis.

sequitur naturam actus cui opponitur. Ratio huius.

Præsumptio fundata.

68 Contractus lege nullus non firmatur.

Idem dicendum est, quando tam contractus, quam iuramentum sunt ipsa lege prohibita; & quando iuramentum fit in fauorem tertij, sicut & contractus, dum ipse non acceptauit; quia hæc conditio etiam implicatur tam in actu, quam in iuramento: sic hoc sequitur naturam, & qualitatem actus sicut accessorium naturam principalis: neque confirmatio adiecta rei excedit naturam eius, vt patet in aliis conditionibus, quibus contractus vestitur, qui ab initio fuit nullus, quia lege prohibitus; non autem quia lege non fuit probatus, aut dabat actionem: vnde neque traditio rei, neque stipulatio, neque alia conditio *supra* explicata vestitur contractum ipsa lege prohibitum, hoc est irritum; nam aliud est contractum, aut pactum non esse lege approbatum, quæ concedat actionem fori; & aliud est esse contra legem irritantem. Vnde, quando iuramentum obligat; quod opponitur contractui prohibito, & irritum, si quando habet effectum obligationis, vt in casu *supra* expresso, quidam dicunt habere illum effectum non ex vi contractus, vt apponitur vt confirmatio, sed ex natura absoluta iuramenti, vt executio eius caret peccato, iam adimpleta conditione peccaminosa; & respectu cuius subsistit iuramentum.

Controversia. Prima sententia.

69 Secunda sententia.

Aliqui dicunt quod quando lex irritat pactum, quæ nititur præsumptione, si illa non subest, obligat contractus in conscientia, & consequenter iuramentum confirmans, quia iuxta commune axioma lex innitens præsumptioni non obligat in foro conscientia, quando non subsistit, quod lex præsumit. Sed distinguendum est, quia si præsumptio non subsistat vt in plurimum, id verum est, quia desinente

sine intrinseco legis, & ipsa lex desinit obligare: lex enim respicit bonum, & periculum commune: quamuis enim quis non sentiat rebellionem carnis, non idè lex ieiunandi respectu ipsius desinit obligare: quando verò desinit in singulari veritas præsumptionis, lex non deobligat, quia non respicit casus particulares, sed statum commune: quia enim aliquos contractus non contingit vtriplurimum celebrari sine detrimento, & peccato; idè lex vt obuiet periculis talibus, inhihet simpliciter tales contractus, & annullat; idè repugnante lege nequeunt iuramento confirmari.

Aduertendum tamen est, si contractus complicit in se plura, in quibusdam autem non inuoluitur, sed in aliis; iuramentum appositum confirmare contractum respectu illorum quæ possunt trahi in contractum, sicut & ipse contractus in his subsistit, licet sit irritus quoad alia, nisi lex ipsa annullans cumulatiuè in odium fraudis, & transgressionis prohibeat totum, quod accedit, & concurrit.

*Ista autem aequalitas secundum rectam, &c.* Hic desinit æqualitatem rerum, quæ permutantur, attendi secundum rectam rationem; neque consistere in indiuisibili, vt bene probat contra Richardum & Henricum, quos impugnavit in 3. dist. 37. concludens magnam latitudinem esse in medio iustitiæ commutatiuæ, & eam seruari in quocumque gradu intra summum, & infimum pretium, quæ hic vocat extrema. Hoc dicit cognosci posse ex lege, aut consuetudine; lex autè quando taxat medium, quandoque illud est in indiuisibili, quandoque in quadam latitudine; & hoc vocatur à Doctoribus pretiū legitimum; frequentius autem consistit in indiuisibili.

Item, ex consuetudine imponitur pretium, & cognoscitur, l. Pretia 63. ff. ad l. Falcidiam. Hoc vocatur vulgare; & diuiditur in illa tria *summū, infimū, & medium*. In summo, & infimo est etiam latitudo in omni gradu, quo excedit medium maius, aut minus. Hoc etiam pretium dicitur naturale, quia secundum dictamen naturale prudentiæ taxatur. Est doctrina communis.

Addit præterea posse commutantes, spectatā vtriusque necessitate hinc, & nunc, taxare pretium rei, vt æquiualens commutatio æstimeretur, licet non seruetur pretium vulgare; ita vt quod deficit pretio, in donationem transeat. Hæc regula intelligitur, quando non subest ignorantia iusti pretij; neque interuenit dolus, sed bona fide fiat commutatio. Ratio limitationis est, quia aliter præsumitur inuoluntarium esse, & non liberum contractum absque commixtione fraudis, aut coactionis. Idem tenet Conradus q. 57. c. 58. de Contractibus. Medina q. 32. Nauar. cap. Nouis, de iudiciis, notab. 6. Molina dist. 351. Lessius lib. 2. cap. 21. num. 37.

Valer iuramentū quoad ea, quæ in contractu nō videntur.

70 Medium secundum rectam rationem attenditur.

71

## SCHOLIUM.

*De venditione eodem modo philosophandum est, ac de permutacione iam dictum est, à num. 12. potest res vendi carius ob damnum euitandum, sed non ob lucrum, quod ea accipiet emptor.*

CONsimilis conclusio omnino est de iusta venditione, & emptione; quia ibi cita oportet ex vna parte considerare numisma, sicut hic rem permutatam. Ad do, quod in istis vtrisque contractibus licet permutantem, vel vendentem, pen-

fare damnium suum, non autem commodum ipsius ementis, siue cum quo permutat. Hoc dico in carius vendendo, vel permutando: & intelligo sic, si quis multum indiget re sua, & per magnam instantiam inducatur ab alio, vt vendat, vel permutet pro re alia, cum possit se præseruare indemnem, & ex venditione, vel permutatione ista multum damnificatur, potest carius vendere, quam si aliis sine tali damnificatione venderet, vel permutaret. Sed si emens magnum commodum consequatur ex illa re sibi vendita, vel permutata, non potest carius vendi, vel permutari: nam propter maius commodum eius, quod consequitur, nec res mea est in se preciosior, nec mihi melior: & ideo non debet mihi maius precium apportare. Secus autem est, quando damnificor, quia tunc mihi est preciosior, licet non in se.

Cum istis contractibus (vt dictum est, conueniunt mutua accommodatio, conductio, & locatio: & consimiliter quantum ad positas iam condiciones, est seruanda iustitia, considerando ibi ad vsum, sicut hic ad dominium.

COMMENTARIUS.

Potest res carius vendi, ad euitandum damnium. Non potest res carius vendi ob lucrum, quod ex ea accipiet emptor. De commodatione, & locatione eadem tenet, que dicta sunt de permutatione.

72 De emptione, & venditione.

Regula huius contractus.

Dolus realis, & præsumptus.

Dua regula propria. Prima commoditas, & damnum supra rem æstimantur.

Consimilis conclusio omnino est, &c. Hic agit de secundo genere contractus, vt res permutatur pro numismate per venditionem, & emptionem, in qua computatione assignat regulas generales, quas supra ad permutationem rerum iustum præscripsit, tam quoad personas, vt sint habiles, quam quoad contractum, vt non sit contra legem. Deinde, vt absit fraus, & dolus, tam realis, quam præsumptus Iure. Realem voco, quando est intentus; & causam dedit contractui. Præsumptus est, quando Iure præsumitur, & in re ipsa contingit deceptio, licet ex bona fide, seu ignorantia: & prior est ex mala fide, & intentione decipiendi ex altera parte; & sic opponitur dolus realis, id est, intentus, præsumpto, vt cadunt sub voluntate: quamuis termini aliter sumi possunt ex stylo Iuris.

Addit præterea duas regulas, quarum vna est affirmatiua, altera negatiua. Prima, vt quis siue emens, siue vendens, suum damnium æstimare possit supra naturam rei, & ratione damni carius vendere, & similitur minori pretio emere, considerando præcisè medium iustitiæ, secundum quam res appetiatur, non solum ex natura sua, sed etiam vt vestitur; quæ est pretio æstimabilis: quia transferendo rem in alium, secundum dominium, & vsum, non solum transfero rem ipsam, sed commodum meum, ex re, hic & nunc, quod ex illa secundum circumstantias redundabat præsentibus, & necessitatem, qua me prius, transferendo rem, vel è contra, & emendo illam non necessariam mihi per illud, quod magis est necessarium. Vnde, ex iustitia damnium illud, vt dicit Doctor, est æstimabile, ita vt in translatione rei possem me ipsum indemnem seruare: quia secundum consuetudinem, & prudentiam, & aliquando ipsam legem, pretia rerum, & valor numismatis ex circumstantiis mutantur, vt secludatur damnium, & æqualitas seruetur respectiue ad currentem necessitatem.

73 Secunda regula. Commodum, aut damnium alterius non transit in lucrum.

Secunda regula est, vt nemo vendat mercem ex commodo alterius ex illa: quia illud commodum neque rem ipsam in se facit preciosorem, neque vendenti. Contra emptor non debet emere rem iuxta necessitatem vendentis: quia tam commodum, quam necessitas alterius non sunt circumstantiæ sufficientes rem absolute, sed solum personam, cuius necessitas, aut commodum nihil iuris tribuit alteri, neque afficiunt rem, vt permutatur, & cadit sub contractu secundum iustitiam, ex commoditate enim alterius, aut necessitate nemo debet lucrari, sed præcisè ex proprio.

Ex his regulis generalibus deducuntur reiquæ in particulari, quibus hi contractus legem habent, & regulariter: quidquid enim ex suo remittit vendens, aut emens, per se, & non per accidens, supra naturam rei æstimari potest, seruata debita mensura, in lucrum eius, vt necessitatem illius rei, affectum, expensas in ea aduehenda, seruanda per se, & non fortuitas, aut ex culpa sua distractas, affectum, copiam, aut raritatem mercium, vel pecuniæ lucrum cessans, damnium emergens, laborem, gratiam, vt si vendat, vel emat in commodum, & gratiam partis, aliàs non empturus, vel venditurus. Ac denique ex donatione, quoad superfluum excedens pretium vulgare, & bona fide incruentente. Deinde, si magnam copiam simul quis emat mercium, quia hoc valde commodum est vendenti: hic tamen casus spectat magis ad donationem. In his ergo casibus licet non seruare pretium rei ex natura sua, sed excedere, aut deficere. Accedit & aliud genus contractus ex natura fori particularis; vt contingit in venditione sub hasta, vel in auctione, quia in primo contractu minus æstimatur res, quam si quando in vulgari contractu venditur. In secundo contractus est fortuitus, & quandoque minus ex raritate emptorum; aliquando magis ex ipsorum concursu, & seruire emitur. Ex hoc vsu probatum est, ex contralicatione emptorum.

74 Casus ad superiora spectantes deciduntur.

De venditione sub hasta, & auctione.

75 Extensio prædictorum ad alios contractus.

Hæ regulæ sunt communiter receptæ, & seruandæ sunt in contractibus accommodatiõis, conductiõis, & locatiõis: in quibus vsus rei transferitur. Et perinde dicendum est de aliis speciebus, quæ sub his continentur. De quibusplura in specie apud Doctores sub propriis titulis legi possunt: & ad has regulas generales reduci debent; quibus seruetur æqualitas, & contrahentium nemo patiatur, quicunque enim casus ad has regulas reduci nequit, non est regulatus secundum iustitiam: & licet quandoque in foro externo non detur actio, vt contingit, quando quis non grauatur ultra dimidium iusti pretij, nihilominus in conscientia manet obligatio restitutionis: leges enim fori non solum respiciunt iustitiam, sed pacem ad elidendas lites, & ideo non concedunt actionem, quia aliàs non esset finis litium.

Hi contractus reducuntur ad emptionem, & venditionem; vel eis similes sunt, appellationibus propriis gaudentes, pactis etiam, & legibus. Locatio est contractus, quo persona, aut res aliqua ad vsum, vel fructum pretio conceditur, retento dominio,

76 Locatio, Conductio.

*minus, & proprietate eius.* Transferens sicut dicitur locator, ita eiuus vsuum dicitur conductor; qui rem, vel personam in vsuum, aut fructum comparat. Conductor prædij rustici dicitur colonus; vrbani inquilinus; rei mobilis conductor. Conductio rei immobilis, vt prædij, dicitur emphyteutis, feudum, liuellus. Emphyteutis est concessio rei immobilis cum translatione dominij vilis sub onere soluendæ certæ pensionis, vel in perpetuum, vel ad certum tēpus, quod nequit esse minus decennio. Feudum est translatio similis rei immobilis sub onere fidelitatis, & obsequij personalis. In quo differt à priori, in quo est onus pensionis; in feudo non ita, licet quandoque soluitur aliqua pensio in recognitionem dominij recti.

*Liuellus.* Liuellus generaliter idē est cum duobus prioribus; propriè verò est subemphyteutis, & subfeudatio; quando emphyteuta, & feudatarius similem contractum inuit cum tertio.

77

In his requiruntur regulæ illæ generales contractuum, & speciales venditionis, & emptio- nis: ex quarum æquitatē præscriptæ sunt leges particulares in fauorem vtriusque partis, ne succumbant, & in pœnam non obseruantis contractuum.

*Leges emphyteutis.* Emphyteutis conditiones sunt, vt ineat contractus in re immobili, & fructifera: quia si non fructifera grauetur emphyteuta, neque cadit in contractum quoad tractus, quos nequit facere res locata. Hinc sequitur, si res sine culpa emphyteutæ omnino pereat, vt si terra occupetur à mari, aut hoste, eum non teneri ad pensionem (nisi aliàs se subiecerit casibus fortuitis) quia sic perit proprietario, l. 1. C. de iure emphyteutis. Intellige si pereat absque spe recuperandi; & nisi aliqua pars rei supersit, quia sic tenetur ad integram pensionem, quæ non solum est ex fructibus, & vtilitate pensanda, sed etiam ex recognitione dominij: quod est proprietarij, sed ex æquitatē pensio si magna esset, aut æqualis fructibus, esset minuenda pro rata dispendij. Imò etiam si soluenda esset ad mensuram fructuum. Idem dicendum, si sterilitas superueniens infructuosam reddit, minuenda est pensio ex æquitatē, licet non de iure. Item, sequitur rem illam posse emphyteutam aliis locare, vendere in emphyteusum, & etiam donare, & legare. Quòd pensio non sit maior ordinariè, quàm sit fructus detractis expensis, & industria.